“Vì Phật không thể tự nhiên
thành, mà đều do chúng sanh độ nên vậy.”

Đây là giáo lý của đạo Phật đã được trình bày
nơi Cửa Thứ Năm Ngộ Tánh Luận trong quyển
sách Sáu Cửa Vào Động Thiếu Thất, một tác
phẩm lớn của Thiền được gọi là Thiếu Thất
Lục Môn của Giáo Hội Phật Giáo Việt Nam,
do Trúc Hiên dịch. Nhà xuất Bản Tôn Giáo VN
Phật lịch 2544 DL 2000, trang 120 để chỉ rõ
phàm phu và Phật không hai, cũng có nghĩa
phàm phu tức Phật, hay Người (Humanité)

và Trời (Dieu) không khác, khéo tu thì sẽ
thành Phật, thành Trời..

Còn theo giáo lý đạo Khổng thì Trời cũng
chẳng khác chi Người, tức Thiên Nhơn Tương
Dữ mà cũng là Thiên Nhơn Hợp Nhứt, sẽ được
trình bày ở chương kế tiếp, rồi phần Dieu et
Humanité trong bối cảnh Nho Tông hay Khổng
Giáo./.

TIN TỨC ĐẠO SỰ ORANGE COUNTY CA
I*- Thánh Thất Cao Đài CA (TP Garden Grove CA)

1*- Tiểu Đàn Rằm tháng 05 Tân Sửu 2021 &
Tiểu Tường Cố Hiền Tài Nguyễn Thị Hạnh.

Hồi 18:00 PM, ngày 15 tháng 05 Tân Sửu 2021 (DL 24-06-2021), CTS LÊ VĂN CHÚT, QĐTĐ
Tộc Little Sài Gòn, có cử hành Tiểu Đàn Rằm tháng 05 Tân Sửu 2021 & Tiểu Tường Cố Hiền
Tài Nguyễn Thị Hạnh (qui vị ngày 17-9-2020), tại Thánh Thất California số 8791 Orangwood Ave,
Garden Grove, CA 92841, với sự tham dự của các thành phần sau đây :

- CTS Lê Văn Chút QĐTĐ/LSG, với Chức việc, HC, PT, Nhạc Lễ Đông Nhi thuộc TT sở tại.

2*- LỄ ĐẠI TƯỜNG CỐ CTS NGÔ THI SÁU
Ngày 11-5 Tân Sửu (DL20-06-2021)

Hồi 12:00 AM, n gày 11-5 Tân Sửu (DL20-06-2021), CTS LÊ VĂN CHÚT, Q,ĐTĐ, Tộc Đạo
Little Sai Gon, Thánh Thất California, có tổ chức buổi Lễ Đại Tường cho Cố CTS NGÔ THỊ SÁU
(qui vị ngày 22-10 Kỷ Hợi), tại Thánh Thất California, số 8791 Orangwood Ave, Garden Grove,
CA 92841, với sự tham dự của các thành phần sau đây :

3 *- Tang lễ CỐ ĐẠO HỮU HỒ THỊ THANH
Ngày 10-03 Tân Sửu (DL 19-06-2021)

Hồi 13:300 PM, n gày 10-03 Tân Sửu (DL 19-06-2021), CTS LÊ VĂN CHÚT, QĐTĐ, Tộc Đạo Little
Sai Gòn,Thánh Thất California, có cử hành Tang Lễ tại nhà quàn Tobia Casket, số 7820, Bolsa ave,
Midway, CA 92655, USA, theo nghi thức Đạo Cao Đài cho :

- Cố Đạo Hữu HỒ THỊ THANH, sinh ngày 1-12-1959, tại Tay Ninh, Việt Nam, Từ trần hồi 8 :14
AM, ngày 9-6-2021, tai Garden Grove, California, Hưởng thọ 63 tuổi.